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Punkt 1: Midlertidig rensning af drikkevand - Trefor Vand

22/31381

Resumé
Kolding Kommune har den 12. januar 2023 modtaget en ansøgning fra Trefor Vand A/S om udvidet vandbehandling på
boringsniveau med dobbelt kulfilterfiltrering på tre boringer på to af forsyningsselskabets tre kildepladser i Kolding
kommune.
 
Trefor Vand søger om udvidet vandbehandling pga. fund af nedbrydningsproduktet Desphenyl-chloridazon (DPC).
 
Tilladelse til udvidet vandbehandling kan ikke behandles administrativt inden for rammerne af den eksisterende
vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2011-2021, som er på vej til at blive erstattet af Vandforsynings- og
grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031.
 
Det foreslås, at kommende retningslinjer for udvidet vandbehandling som foreslås i den nye Vandforsynings- og
grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031 følges, da der er et øget pres på grundvandsressourcen, og da der er behov for at
træffe en afgørelse inden den kommende vandforsyningsplan har været i høring og er endeligt vedtaget.
 
TREFOR Vand søger om at Kolding Kommune, jf. § 11 i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber,
pålægger eller godkender målsætningen om levering af rent drikkevand ved at anvende decentral kulfiltrering af
grundvand fra de pågældende boringer. 
Dette er nødvendigt for at kunne søge om udvidelse af vandselskabets økonomiske rammer ved et tillæg.
 
Da beslutningen ikke kan træffes indenfor rammerne af den nuværende vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan,
forelægges sagen til byrådets godkendelse.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår, at
 
ansøgningen om udvidet vandbehandling fra Trefor Vand sagsbehandles efter forslag til nye retningslinjer i den endnu
ikke gældende vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031,
 
at det indstilles til Byrådet, der gives tilladelse til udvidet vandbehandling på de ansøgte boringer for et begrænset tidsrum
på fem år, under forudsætning af, at Trefor Vand samtidigt udarbejder en handleplan og gennemfører en forbedret
grundvandsbeskyttelse i oplandet til de pågældende boringer.
 
at Kolding Kommune godkender TREFOR Vands mål om at levere rent og pesticidfrit vand til sine kunder ved brug af
decentral kulfiltrering (udvidet vandbehandling).

Nyt forslag
  

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Forslaget indstilles til godkendelse med den supplerende bemærkning, at det midlertidige anlæg til vandbehandling skal
indpasses bedst muligt i landskabet (bla. farvesætning og eventuel skærmende beplantning).

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har den 12. januar 2023 modtaget en ansøgning fra Trefor Vand med ønske om udvidet
vandbehandling på boringsniveau på tre boringer på Trudsbro og Søndre Vandværker.
 
Formålet med den udvidede vandbehandling på de tre boringer er at rense vandet for nedbrydningsproduktet Desphenyl-
chloridazon (DPC).
 
Desphenyl-Chloridazon



DPC er et nedbrydningsprodukt af ukrudtsmidlet Chloridazon, der bl.a. har været benyttet i forbindelse med roe-,
rødbede- og løg-produktion. Pesticidet har været forbudt i Danmark siden 1996, men nedbrydningsproduktet er fundet
ved flere kildefelter i Kolding kommune – både over og under kravværdierne til drikkevand. 
 
Fund af nedbrydningsproduktet Desphenyl-Chloridazon
Boringerne med fund af DPC ved Trudsbro Vandværk er begge nyere boringer. Analyser af DPC fra boringerne har vist, at
indholdet i den ene af boringerne ligger under kravværdierne for drikkevand på 0,1 µg/l, mens indholdet generelt
overskrider kravværdien for drikkevand i den anden boring. Største fund har været på 0,14 µg/l.
 
Boringen med fund af DPC ved Søndre Vandværk er ligeledes en nyere boring. Indholdet af DPC har været stigende siden
2018, hvor der blev målt 0,01 µg/l. I september 2022 er der målt et indhold på 0,082 µg/l – dvs. lige under kravværdien
for drikkevand på 0,1 µg/l.
 
Begrundelse for ansøgning om udvidet vandbehandling
Der er i hele Trekantområdet et stigende behov for vand. Samtidig med det stigende behov for vand, findes der flere og
flere pesticider, nedbrydningsprodukter og andre miljøfremmede stoffer i grundvandet.
 
Trefor Vand er udfordret i forhold til at opnå tilstrækkelig store indvindingstilladelser til at dække det stigende vandbehov,
da indvindingen skal ske uden væsentlige påvirkninger af vandløb, våd natur mm. Det er derfor en udfordring at finde nye
egnede kildepladser.
 
Trefor Vand har valgt ikke at tage de forurenede boringer ud af produktion, da der er en stor risiko for, at forureningen så i
stedet vil blive trukket imod vandværkets øvrige ”rene” boringer. Indvindingen fra boringerne fungerer derfor som en
afværgepumpning. Trefor Vand har ligeledes valgt ikke at udlede det oppumpede vand til en recipient (f.eks. et vandløb),
da det vil øge presset på grundvandsressourcen yderligere.
 
Vandet indgår derfor i dag i produktionen med et indhold af DPC, som dog fortyndes med vand fra de øvrige boringer for
at overholde kravværdien til drikkevand. For helt at fjerne pesticidresterne fra drikkevandet, der sendes ud til borgerne,
ønsker Trefor Vand derfor at rense grundvandet ved selve boringen via dobbelt kulfiltrering. DPC er et af de stoffer, hvor
kulfiltrering er relativ effektivt.
 
Ved at benytte kulfiltrering til at fjerne DPC fra boringerne opnås følgende fordele:
 

Forureningen fjernes med kulfiltrene og ender ikke hos forbrugerne eller i en recipient.
Grundvandsmagasinerne undergår en rensning, mens forureningsfanerne passerer områderne.
Boringer, der er midlertidigt taget ud af drift eller nedsat i ydelse, kan indgå i normal drift, hvilket øger fleksibilitet
og giver bedre mulighed for skånsom indvinding på kildepladsen.
Risikoen for at overskride kravværdierne for drikkevand i forbindelse med blanding af vand fra flere boringer
sænkes.
Drift af den forurenede boring gøres uafhængig af samtidig drift af andre ”rene” boringer.
Ved en evt. fortsat stigende koncentration kan boringerne stadig benyttes.
Det er en mere bæredygtig udnyttelse af ressourcen, når vand ikke blot ”kasseres”.
Der er en stor økonomisk besparelse ved at behandle det pesticidholdige grundvand ved boringen (decentralt) frem
for på selve vandværket (centralt).

 
Tilsvarende pilotprojekter i andre kommuner
Siden september 2018 har DIN Forsyning i Esbjerg udført et pilotprojekt med decentral kulfiltrering for DPC på én
boring.
 
Trefor Vand har siden 2019 samarbejdet med DIN Forsyning (Esbjerg og Varde) og Vandcenter Syd (Odense) om et
pilotprojekt med ens opbyggede kulfilteranlæg - men på forskellige vandtyper. Pilotprojektet blev opstartet på to af
kildepladserne i oktober 2020.
 
Trefor Vand har haft et anlæg kørende på Stouby Skov kildefelt i Middelfart, men det har ikke givet de ønskede resultater
pga. de geologiske og geokemiske forhold, hvorfor det er opgivet igen. Forsøget i Odense gav derimod gode resultater i
forhold til fjernelse af nedbrydningsproduktet DPC i iltfattigt vand. Trefor Vand ønsker derfor at opstarte et tilsvarende
projekt på to af deres kildepladser i Kolding, hvor vandtypen er iltfattig.
 
Anlægget



Det decentrale kulfilteranlæg er opbygget i en 20 fods container, der placeres ved siden af boringen, se figur 1.
Containeren indeholder to fødevaregodkendte kulfiltre etableret i serie til rensning af maksimalt 30 m3/t. Filter 2 etableres
som en ekstra sikkerhed. Vandet gennemløber først filter 1 og dernæst filter 2. Efter kulfiltrene gennemløber vandet et
UV-anlæg, hvis funktion er at fjerne evt. bakteriologi, som kulfiltrene evt. kan være årsag til. Herfra ledes vandet til
vandværket til simpel vandbehandling (iltning og filtrering).
 
Vandkemien følges tæt den første måned med analyser for DPC og bakteriologi. Derefter nedsættes frekvensen til
månedlige analyser. Gennemslag af DPC ved filter 1 angiver, hvornår filtret skal udskiftes. Ved udskiftning bliver filter 2
altid til filter 1, og et nyt filter indsættes som filter 2. 
 
Kulfiltrering er en kendt teknologi, som længe har været benyttet til rensning af drikkevand for bl.a. miljøfremmede
stoffer. Der er ikke rapporteret om problemer med afgivelse af uønskede stoffer til det rensede vand, når der anvendes
drikkevandsgodkendte kultyper. 
 
Visuel fremtoning
Alt efter hvor containerne præcis skal opstilles, kan det være relevant at afskærme dem, så de ikke skæmmer det landskab,
de står i.
 

Kulfilteranlæg.
 
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan – delmål og retningslinjer
Trefor Vands ansøgning om udvidet vandbehandling kan ikke rummes i Kolding Kommunes eksisterende
Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2011-2021. Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2011-2021
er endnu ikke erstattet af Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031, som afventer en
miljøkonsekvensvurdering og en endelig godkendelse, før retningslinjerne derfra bliver administrationspraksis.
 
Årsagen til, at ansøgningen fra Trefor Vand ikke kan behandles indenfor rammer af den eksisterende plan er, at et af
planens delmål hedder følgende:
 
”Drikkevandet i Kolding kommune er baseret på grundvand, som ikke behøver at blive renset ud over at gennemgå en
simpel vandbehandling”.
 
Delmålet er fulgt op af en retningslinje, der lyder:
 
”Vandforsyningen i Kolding kommune skal baseres på uforurenet grundvand og en simpel vandbehandling i form af
iltning og sandfiltrering”.
 
Den eksisterende plan tager dermed ikke højde for et behov for udvidet vandbehandling. I 2011 var der sjældent fund af
miljøfremmede stoffer (herunder pesticider og nedbrydningsprodukter deraf) i grundvandet i Kolding kommune, modsat i
dag. Årsagen til dette er dels at påvirkningen på overfladen efterhånden trænger igennem til grundvandsmagasinerne, og
dels at de almene vandværkers analysepakker jævnligt er blevet udvidet med nye stoffer.
 
Med den nye vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan foreslås det, at der tages højde for et behov for udvidet
vandbehandling. Det anbefales ikke at åbne fuldstændigt op for udvidet vandbehandling som en permanent løsning, men
som en tidsbegrænset mulighed. Udvidet vandbehandling må dog ikke træde i stedet for grundvandsbeskyttelse. Et af de
nye delmål i den nye vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan forslås med følgende ordlyd:



 
”Drikkevandet i Kolding kommune skal være baseret på grundvand, der kun gennemgår en simpel vandbehandling med
iltning og filtrering. Videregående vandbehandling er en undtagelse og udelukkende en midlertidig foranstaltning. ”
 
De nye retningslinjer foreslås med følgende ordlyd:
 
”Vandforsyningen i Kolding kommune skal som udgangspunkt baseres på rent grundvand, der udelukkende gennemgår en
simpel vandbehandling i form af iltning og sandfiltrering.

I tilfælde af forurening med miljøfremmede stoffer undersøges muligheden for en ny kildeplads/nye boringer evt.
parallelt med muligheden for udvidet vandbehandling. Udvidet vandbehandling skal altid være sidste valg
Tilladelse til udvidet vandbehandling gives for et begrænset tidsrum og altid i samråd med Styrelsen for
Patientsikkerhed.

 
Udvidet vandbehandling må ikke træde i stedet for grundvandsbeskyttelse.

Udvidet vandbehandling i forhold til miljøfremmede stoffer kan kun køre i en tidsbegrænset periode, mens det
almene vandværk samtidig udarbejder en handleplan og igangsætter tiltag for vandværkets fremtidige
grundvandsbeskyttelse.”

 
Forvaltningen foreslår, at tilladelse til udvidet vandbehandling til Trefor Vands to kildefelter behandles efter forslag til
delmål og retningslinjer i den kommende Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan 2023-2031.
 
Godkendelse af målsætning i forhold til udvidelse af økonomisk ramme
TREFOR Vand søger om at Kolding Kommune, jf. § 11 i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber,
pålægger eller godkender målsætningen om levering af rent drikkevand ved at anvende decentral kulfiltrering af
grundvand fra de pågældende boringer. 
Dette er nødvendigt for at kunne søge om udvidelse af vandselskabets økonomiske rammer ved et tillæg.



Punkt 2: Introduktion til Outdoorstrategien og status for kommunens
indsatser på friluftsområdet
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Resumé
Kolding Kommunes outdoorstrategi blev politisk godkendt i 2016.
 
Forvaltningen giver et overblik over strategiens indhold, en status for, hvor langt vi er med at udmønte indsatserne samt
giver udvalget et bud på, hvad det er borgerne og de besøgende i Kolding kommune efterspørger på friluftsområdet i dag.
 
Tendenserne indenfor outdoor, natur og sundhed har ændret sig siden outdoorstrategien blev udarbejdet i 2016.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen og status tages til efterretning,
 
at der igangsættes en revision af Outdoorstrategien i 2024, når den nye bæredygtighedspolitik er politisk vedtaget.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kolding Kommunes outdoorstrategi blev politisk godkendt i 2016.
 
Strategien har følgende formål og indsatsområder:
 
Formål:
-         At skabe rammer for fællesskaber og oplevelser for alle.
-         At være en social løftestang for sårbare grupper.
-         At skabe tilgængelighed for alle befolkningsgrupper til oplevelser i naturen.
 
Indsatsområder:
-         Udvikling af hotspot.
-         Udvikle oplevelsesruter og rekreative ruter.
-         Synlighed – bl.a. oplevKolding.dk.
-         Realiseres ved partnerskaber og forskellige samarbejder.
 
For hvert af de 4 indsatsområder er der udarbejdet en handleplan.
 
I strategien arbejdes der med en række hotspots. Et hotspot er et sted med et særligt potentiale, hvor landskab, natur,
kulturhistorie og stedets sjæl giver rum for ekstraordinære oplevelser og muligheder for udfoldelse under åben himmel.
 



Oversigt over hotspots i Outdoorstrategien.
 
Forvaltningen giver et overblik over strategiens indhold, en status for, hvor langt vi er med at udmønte indsatserne samt
giver udvalget et bud på, hvad det er borgerne og de besøgende i Kolding kommune efterspørger på friluftsområdet i dag.
 
Tendenserne indenfor outdoor, natur og sundhed har ændret sig siden outdoorstrategien blev udarbejdet i 2016.
 
Nu er der følgende tendenser:
 
-         Flere og flere bruger naturen til deres daglige motion.
-         Grønt er godt for hjernen – 20 minutter mindsker mængden af stresshormon.
-         Flere vil sove i det fri.
-         Natur er vigtig for børns indlæring og udvikling.
-         Naturen er vigtig for fællesskaber.
-         Jo tættere på naturen, jo sundere er du.
 
De tællere, kommunen har stående bl.a. i Marielundskoven og på Hartesløjfen viser, at der er rigtig mange besøgende i
kommunens naturområder, ligesom hjemmesiden Oplevkolding.dk, hvor der i øjeblikket arbejdes på en version 2.0, har
mange besøgende.
 
For at forblive en attraktiv outdoorkommune og arbejde for de tendenser der er på frilufts- og sundhedsområdet, bør
outdoorstrategien revideres og koordineres, så der er en sammenhæng og en rød tråd til bæredygtighedsstrategien.



Punkt 3: Ansøgninger til Landsbypuljen 2023
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ResumÃ©
Forvaltningen har i januar 2023 modtaget ansÃ¸gninger til Ã¥rets landsbypulje pÃ¥ ca. 3,4 mio. kr.
Â 
Landsbypuljens bevilling er i 2023 pÃ¥ 2.251.000 kr. + overfÃ¸rsler pÃ¥ 409.000 kr. (i alt 2.697.000 kr.)
Â 
17 af de 20 landsbyer har fremsendt samlet 59 projektansÃ¸gninger inklusive to forhÃ¥ndsgodkendelser fra 2022. 19 af
disse ansÃ¸gninger vedrÃ¸rer forsamlingshuse.
Â 
Landsbyforum har pÃ¥ mÃ¸de den 2. februar 2023 fundet frem til en fÃ¦lles prioritering af ansÃ¸gningerne inden for
budgetrammen. Der blev brugt en del tid pÃ¥ at tale om, hvordan Ã¥rets ansÃ¸gninger til energiforbedrende tiltag skulle
prioriteres. Der er enighed om, at aftaler og prioritering af energirenoveringsprojekter skal afklares i 2023.
Â 
Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2023 kan ses af vedhÃ¦ftede skema â€“ bilag 1. Ikke alle midler er
Ã¸remÃ¦rket. Landsbyforum har besluttet at lave en ny vurderingsrunde i juni blandt de projekter, der har fÃ¥et afslag
pÃ¥ grund af manglende afklaringer, manglende tilladelser m.m., hvis disse er kommet i hus.
Â 
De nuvÃ¦rende gÃ¦ldende kriterier har ligget til grund for fordelingen, ligesom der er lagt vÃ¦gt pÃ¥ rÃ¥dgivning fra
forvaltningen i forhold til de afviste projekter.
Â 
I skemaet ses ogsÃ¥ diverse udgifter til afledt drift til sidste Ã¥rs gennemfÃ¸rte projekter, og diverse andre udgifter, som
kort vil blive gennemgÃ¥et pÃ¥ KKL mÃ¸det. Afledt drift til Ã¥rets kommende projekter i 2023 er ikke aftalt endnu, da
disse endnu ikke er godkendt og etableret.
Â 
Derudover er der overfÃ¸rte midler til en rÃ¦kke projekter som tidligere har fÃ¥et forhÃ¥ndsgodkendelse.
Â 
Skemaet med overblikket over ansÃ¸gningerne vil blive gennemgÃ¥et pÃ¥ KKL mÃ¸det, ligesom de enkelte
ansÃ¸gninger vil blive prÃ¦senteret kort.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Landsbysamarbejde (KKL) og Natur, MiljÃ¸ og Klima (NMK).

Forslag
By- og udviklingsdirektÃ¸ren foreslÃ¥r,
Â 
at Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2023 godkendes.

Beslutning Kolding Kommunes Landsbysamarbejde - KKL den 02-03-2023
Indstilles til godkendelse.
Â 
Det indstilles endvidere til godkendelse, at Vester Nebel fÃ¥r tildelt 200.000 kr. til fundraising af projekt vedr. anskaffelse
af inventar til forsamlingshuset.
FravÃ¦rende:

Freddy Christensen

Oluf Lykke Nielsen

Anders Aamand

Britta LÃ¸bner

Clara Kastberg

Lennert AlslÃ¶w-Jensen

Malene SkÃ¸tt



SÃ¸ren Harding

Beslutning Natur, MiljÃ¸ og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i januar 2023 modtaget ansÃ¸gninger til Ã¥rets landsbypulje pÃ¥ ca. 3,4 mio. kr. Puljens bevilling er i
2023 pÃ¥ 2.251.000 kr. + overfÃ¸rsler pÃ¥ 409.000 kr. (i alt 2.697.000 kr.)
Â 
17 af de 20 landsbyer har fremsendt samlet 59 projektansÃ¸gninger inklusive to forhÃ¥ndsgodkendelser fra 2022. 19 af
disse ansÃ¸gninger vedrÃ¸rer forsamlingshuse.
Â 
Fordelingen i Landsbyforum er sket i henhold til de formÃ¥lsbestemmelser der er vedtaget af det tidligere
Lokaldemokratiudvalg. Desuden er Landsbyforums formulerede kriterier i lighed med tidligere Ã¥r, anvendt til at
prioritere hvilke projekter, forvaltningen anbefaler at stÃ¸tte. Der blev brugt en del tid pÃ¥ at tale om, hvordan Ã¥rets
ansÃ¸gninger til energiforbedrende tiltag skulle prioriteres.
Â 
I Landsby forum er der enighed om, at aftaler og prioritering af energirenoveringsprojekter skal afklares i 2023, da de
ikke er indskrevet i de gÃ¦ldende kriterier. Natur, MiljÃ¸ og Klima har pÃ¥ deres mÃ¸de den 12. oktober 2022 besluttet,
at kriterierne Ã¦ndres sÃ¥ledes at der fremadrettet og mens energikrisen pÃ¥gÃ¥r, kan sÃ¸ges om stÃ¸tte til lokale
varme- og energiprojekter. Der er derfor udarbejdet et sÃ¦rskilt dagsordenspunkt, hvor det foreslÃ¥s, at landsbypuljens
kriterier opdateres i henhold til dette â€“ se sag.nr.
Â 
Oversigt over de 3 de gÃ¦ldende prioriteter med underopdelinger.
Â 
1)Â Â Â Â  ForskÃ¸nnelse af landsbyerne
Â 
Skitseprojekter, der understÃ¸tter lokal udvikling, beplantninger, vejtrÃ¦er. AnlÃ¦g af torve, pladser og fÃ¦llesarealer og
stier. Desuden bygningsvedligeholdelse af forsamlingshuse.
Â 
2)Â Â Â Â  Inventar og materialer
Â 
BÃ¥lhytter, borde/bÃ¦nke, broer, legeredskaber, infotavler, belysning.
Â 
3)Â Â Â Â  Diverse foreninger og klubber, inventar til forsamlingshuse, informationsmateriale og brochurer samt mindre
redskaber og maskinindkÃ¸b.
Â 
Andet)
Â 
Igen i Ã¥r er der i ansÃ¸gningerne taget stilling til projekternes bÃ¦redygtighedsaftryk. Det vil fremgÃ¥ ved
prÃ¦sentationen, hvilke af de 6 indsatsomrÃ¥der, de enkelte projekter lever op til.
Â 

Â 
ForhÃ¥ndsreserveret belÃ¸b til fundraising
I henhold til Landsbypuljens formÃ¥lsbestemmelser, som blev vedtaget pÃ¥ Lokaldemokratiudvalgets mÃ¸de i december
2018, er det muligt at ansÃ¸ge om forhÃ¥ndsreservering af midler fra puljen det efterfÃ¸lgende Ã¥r til brug for
egenfinansiering/kommunal medfinansiering ved fundraising af stÃ¸rre projekter. Dog maksimalt 25 % af den Ã¥rlige
pulje.
Â 
Har landsbyen projekter over 0,5 mio. kr., skal der gerne indhentes fondsmidler pÃ¥ minimum 80 %.
Â 
Det er en forudsÃ¦tning at forhÃ¥ndsreserveringen bliver politiske godkendt.
Â 



ForhÃ¥ndsreservationer
Â 
ForhÃ¥ndsreserveret belÃ¸b til Varmegruppen
I 2022 blev der fra tilbagelÃ¸bsmidler overfÃ¸rt 200.000 kr. til den nyetablerede Varmegruppe under Landsbyforum
(ERFA varmegruppen) til at skaffe viden og klarhed over alternativer til fjernvarme i de landsbyer, der ikke kan
fjernvarmebetjenes. Det blev ogsÃ¥ besluttet pÃ¥ formandskabsmÃ¸det mellem NMK og Landsbyforum den 5. oktober
2022 at afsÃ¦tte 150.000 kr. i 2023 til samme formÃ¥l. BelÃ¸bet svarer til den forhÃ¸jelse af Landsbypuljen, der blev
aftalt med Budget 2023. Disse penge er afsat.
Â 
PÃ¥ samme mÃ¸de den 9. februar 2023 mellem forretningsudvalget og nÃ¦stformanden i Natur, MiljÃ¸ og Klima blev
endvidere besluttet at anbefale at afsÃ¦tte et Ã¸remÃ¦rket belÃ¸b pÃ¥ 100.000 kr. fra landsbypuljen i 2023 til energitjek af
forsamlingshuse.
Â 
ForhÃ¥ndsreserveret belÃ¸b til Sdr. Bjert
Sdr. Bjert fik i 2022 godkendt en forhÃ¥ndsreservation pÃ¥ 100.000 kr. til medfinansiering til fundraising - rekreativt
friluftsomrÃ¥de ved Ã¥en.
Â 
Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2023 kan ses af vedhÃ¦ftede skema â€“ bilag 1. Ikke alle midler er
Ã¸remÃ¦rket. Landsbyforum har besluttet at lave en ny vurderingsrunde i juni blandt de projekter, der har fÃ¥et afslag
pÃ¥ grund af manglende afklaringer, manglende tilladelser m.m., hvis disse er kommet i hus.
Â 
Udsnit af landsbypuljens projekter
Â 
Sdr. Bjert
Â 
Sdr. Bjert har ansÃ¸gt om ekstra medfinansiering pÃ¥ 100.000 kr. til fundraising - rekreativt friluftsomrÃ¥de ved Ã¥en.
Projektgruppen i Sdr. Bjert vurderer, at de vil kunne gÃ¸re projektet mere attraktivt for fonde, med et stÃ¸rre belÃ¸b som
egenfinansiering, og ansÃ¸ger derfor om 100.000 kr. ekstra til Ã…stedet. De Ã¸nsker at have 200.000 kr. til deres
egenfinansiering.
Â 

Oversigt over omrÃ¥det. Oversigt over omrÃ¥dets inddeling.
Â 
SjÃ¸lund
Â 
SjÃ¸lund har ansÃ¸gt om frigivelse af det forhÃ¥ndsreserverede belÃ¸b pÃ¥ 200.000 kr. som de fik lovning pÃ¥ inden
Corona, til deres helhedsplan for omrÃ¥det ved hallen og skolen â€“ SjÃ¸lund Aktivitetscentrum.
Â 
De 200.000 kr. var Ã¸remÃ¦rket til medfinansiering til fundraising. De er nu klar med et uderum/legepladsomrÃ¥de, som
skolen er en stor aktiv medspiller i at fÃ¥ realiseret. Skolen stÃ¥r for den fremtidige drift.
Â 
De frivillige ildsjÃ¦le kunne ikke finde fondsfinansiering til den helt store model, der inkluderede hele boldbanearealet,
selv om de fik hjÃ¦lp fra Kolding Kommunes fundraisere. Derfor har man arbejdet videre med en etapeopdeling af
projektet og kommet frem til en mindre opdeling af deres udeareal nord for hallen og sydÃ¸st for skolen.Â 
Â 



Oversigt over finansieringen. Oversigt over omrÃ¥det.
Â 
Ã˜dis
Â 
Ã˜dis Bramdrup har ansÃ¸gt om hjÃ¦lp til at fÃ¥ etableret til en sikker skolevej - ikke kun for de smÃ¥ i trafikken men
for alle byens borgere.Â  LokalrÃ¥det i Ã˜dis Bramdrup er i dialog med forvaltningen (Trafik) om projektet.
Â 
De Ã¸nsker at etablere plantekasser pÃ¥ hver side at de Ã¸nskede trafikbump. Tanken er, at de brede rabatter ikke skal
kunne bruges til at opretholde en for hÃ¸j hastighed pÃ¥ Gl. MÃ¸llevej.
Gl. MÃ¸llevej fÃ¸rer op til en cykelsti, der er anlagt og sikrer en sikker adgang til skolen pÃ¥ venstre side af Steppingvej.

Kort over Ã¸nsket til sikkerskolevej. Kort, der viser Ã¸nsker til placering af
trafikbump.

Â 
Vester Nebel
Â 



Vester Nebel har ansÃ¸gt om 20.194 kr. til fÃ¦rdiggÃ¸relse af den sti, de begyndte etableringen af i 2021. Stien ligger pÃ¥
privat jord, der er ejet af Jens Lauritsen, som selv etablerer stien og stÃ¥r for vedligeholdelse. Et stort arbejde, der krÃ¦ver
slid og brug af mindre maskiner, som lejes ind til opgaven. Jens Ã¸nsker at gÃ¸re noget godt for byens borgere og vil
gerne lÃ¦gge jord til at fÃ¥ en stiforbindelse i naturskÃ¸nne omgivelser langs med Vester Nebel Ã¥.
Â 

Kort med omrÃ¥deangivelse. Stiens forlÃ¸b.

Â Â 

Jens Lauritsen i gang med anlÃ¦ggelsen af fÃ¸rste
etape 2021.

Jens Lauritsen i gang med anlÃ¦ggelsen af
fÃ¸rste etape 2021.

Â 
Andet
Â 
Kolding Kommunes Landsbyforum har igen i Ã¥r foreslÃ¥et, at der bruges midler til landsbyernes abonnement pÃ¥
hjemmesideportalen Infoland.
Â 
Der er i landsbypuljen afsat et belÃ¸b til uforudsete opgaver samt prisstigninger grundet et uroligt marked, der dog viser
tegn pÃ¥ stabilisering. Mange af landsbyerne har indhentet tilbud pÃ¥ deres indsendte projekter i 2022 priser, men
leverandÃ¸rerne vil ikke garantere prisen i 2023.
Â 



I 2023 er det besluttet, at den Ã¥rlige bustur skal gÃ¥ ud af kommunen. Der arbejdes pÃ¥ et program og i den
sammenhÃ¦ng er der afsat penge til bus og forplejning til NMK og landsbyforum med ildsjÃ¦leledsager.
Â 
PÃ¥ mÃ¸det vil alle 59 ansÃ¸gninger kort blive prÃ¦senteret.

Bilag

Landsbypuljen økonomi oversigt til NMK.xlsx

LP 23 - forsamlingshuse 1.pdf

LP 23 - forsamlingshuse 2.pdf

LP 23 - projekter 1.pdf

LP 23 - projekter 2.pdf

LP 23 - projekter 3.pdf

LP 23 - projekter 4.pdf



Punkt 4: Centerbypulje 2023

23/4864

Resumé
Vamdrup Byforum, Lunderskov Lokalråd og Forum Christiansfeld har, ud fra de ønsker de har til projekter og indsatser i
centerbyerne, i fællesskab lavet en fordeling af centerbypuljemidlerne for 2023 samt det resterende beløb fra
centerbypuljen 2022.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Vamdrup Byforums forslag til forhåndsdisponering af Centerbypuljen 2023 godkendes,
 
at Lunderskov Lokalråds forslag til forhåndsdisponering af Centerbypuljen 2023 godkendes,
 
at Forum Christiansfelds forslag til forhåndsdisponering af Centerbypuljen 2023 godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Centerbypuljen for 2023 er på 600.000 kr.
 
Der var overførsel på 253.000 kr. fra centerbypuljen 2022 til 2023, hvoraf nogle af midlerne var øremærket til projekter. I
forbindelse med regnskabsafslutning, og efter afslutning af projekter, ønskes der yderligere overført 186.000 kr. til 2023.
 
Derfor er det samlede beløb til fordeling 1.039.000 kr.
 
Christiansfeld, Lunderskov og Vamdrup modtager alle midler fra centerbypuljen.
 
Fordeling af centerbypuljen for 2023 er sket i fælles dialog mellem de tre centerbyer.
 
Der er til hver centerby afsat 30.000 kr. til småprojekter.
 
Småprojekter dækker over udgifter til forplejning, facilitering mv. til møder og arrangementer i forbindelse med
lokalrådsarbejdet, arrangementer, der medvirker til at styrke fællesskabet i de enkelte centerbyer, markedsføring,
kommunikation, affaldsindsamling og støtte til byaktiviteter.
 
Brug af puljen til småprojekter afklares i samarbejde med forvaltningen.
 
Vamdrup
 
Vamdrup Byforum anmoder om 370.000 kr. fra centerbypuljen 2023.
 
Vamdrup Byforum ønsker at bruge centerbypuljemidlerne på forskønnelse af bymidten med nye bænke ved pavillonerne.
Et nyt gavlmaleri skal forskønne facaden på brandstationen i byrummet omkring legepladsen i bymidten. Dette vil være
med til at understøtte det miljø og den identitet, som er på det sted.
 
Hundelunden ved det gamle stadionområde er velbesøgt og derfor ønskes denne udvidet. Det eksisterende fugletårn ved
Bønstrup Sø trænger til en renovering, så det fungerer optimalt og er sikkert. Destinationen styrkes med at tilkøbe en
fuglekikkert til stedet.
 
Bænke til pavillonen i bymidten 25.000 kr.

Renovering af fugletårnet ved Bønstrup Sø inkl. fuglekikkert 85.000 kr.



Bænke til pavillonen i bymidten 25.000 kr.

Udvidelse af Hundelunden 30.000 kr.

Maling af gavlen på brandstationen ved legepladsen i bymidten 200.000 kr.

Småprojekter 30.000 kr.

I alt 370.000 kr.
 
 

Brandstationen i Vamdrup, hvor der ønskes et gavlmaleri.
 
Lunderskov
 
Lunderskov Lokalråd anmoder om 345.000 kr. fra centerbypuljen 2023.
 
Lunderskov Lokalråd ønsker at opgradere og styrke de anlæg, som er i byen. Stien fra Kongsbjerg til Møllealleen er et
meget brugt stiforløb, men det er nedslidt og trænger til en opgradering. Derfor ønsker man at bruge midler på at
opgradere anlægget med ny grusbelægning.
 
Solcellebelysning langs Drabæks Alle, som Lunderskov Lokalråd tidligere har fået etableret, skal gennemgås og driftes,
så det fungerer optimalt.
 
Der er et ønske om, at de tidligere fiskedammene ved Hvidkildeparken tilbageføres til det oprindelige udseende. Arealet
er en del af fredningen af Møllesøen og er desuden et § 3-område. Projektet understøttes kun, hvis der kan gives de
nødvendige tilladelse og godkendelser.
 
Skilt til hundeskov 15.000 kr.

Sti fra Kongsbjerg til Møllealleen 100.000 kr.

Gennemgang og opgradering af solcellebelysningen ved Drabæks Alle 100.000 kr.



Rydning og oprensning ved fiskedammene bag Hvidkilde 100.000 kr.

Småprojekter 30.000 kr.

I alt 345.000 kr.
 

Hvidkilde med en af de tilgroede fiskedamme i forgrunden.
 
Christiansfeld
 
Forum Christiansfeld anmoder om 324.000 kr. fra centerbypuljen 2023.
 
Forum Christiansfeld ønsker af bidrage med midler til projektet ved CUBEN. Et projekt, som der allerede blev disponeret
midler til i 2022, men hvor projekterne ikke nåede at blive udført da fokus har været på at udarbejde en helhedsplan for
udearealerne først. Der er ønske om at skabe nye trænings- og aktivitetsmuligheder udendørs ved CUBEN, både til det
organiserede foreningsliv, men også til det uorganiserede. Ud over midlerne fra centerbypuljen har idrætsforeningen en
egenfinansiering og der søges derudover også fonde til det samlede projekt. 
 
Derudover ønsker Forum Christiansfeld at bruge centerbypuljemidler på et lave og opstille nye skilte ved ankomst til
byen.
 
Borgerplanen for Christiansfeld angiver potentialer for stinettet i Christiansfeld. Der foregår i øjeblikket en dialog om
prioritering af stier. Det afsatte beløb er et rammebeløb til at kickstarte fokus på stinettet i Christiansfeld.
 
Forum Christiansfeld ønsker at bruge en del af midlerne fra småprojektpuljen til at samle medlemmerne i foreningerne,
som er repræsenteret i Forum Christiansfeld, til et årsmøde i foråret. Det er følgende foreninger: Brødremenigheden,
Christiansfeld Vinfestival, Idrætsforeningen, Christiansfeld Erhvervsråd, Christiansfeld Handelsstandsforening, Museum
Kolding Christiansfeld og Business Kolding.
 
Projekt ved CUBEN 155.000 kr.

Skilte 39.000 kr.

Styrkelse at stinettet i byen 100.000 kr.

Småprojekter 30.000 kr.

I alt 324.000 kr.



 

Skitse af helhedsplanen for Christiansfeld Multipark.



Punkt 5: Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune

23/2281

Resumé
I sagen fremlægges forslag til Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune.
 
De 3 politiske udvalg Natur, Miljø og Klima, Kultur samt Plan og Teknik understøtter alle den fælles ambition ”Sammen
om byliv”, som blandt andet angiver, at Kolding kommune skal være det bedste og letteste sted at være arrangør af events.
 
Som en del af den ambition er der ved at blive udarbejdet vejledninger og retningslinjer for arrangementer i det offentlige
rum i Kolding. Hvis en arrangør overholder de definerede rammer i disse vejledninger og retningslinjer, så vil det ikke
være nødvendigt at søge godkendelse til alle dele af et arrangement, og arrangøren kan dermed hurtigere få svar.
 
Samtidig vil det være nemmere for arrangøren at planlægge arrangementer, da rammerne allerede er kendt i
planlægningsfasen. Som en del af dette arbejde er der udarbejdet et forslag til Lydforskrift for udendørs arrangementer i
Kolding Kommune, der beskriver rammer for, hvor man må spille samt i hvilke tidsrum og hvor meget.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima,
Plan og Teknik (orientering),
Kultur (orientering).

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima godkender Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt med den bemærkning, at tidsrummet for opsætning og nedtagning, der indebærer støj, må finde sted i
tidsrummet kl. 07-23 søndag til torsdag samt kl. 08-01 fredag og lørdag.

Sagsfremstilling
Bosætning og Byliv er et væsentligt strategisk spor i Kolding Kommunes vision: Sammen designer vi livet. Vi vil have
levende byer med inspirerende kultur- og fritidstilbud, mødesteder for fællesskaber og gode oplevelser i vores byer.
Derfor arbejder vi aktivt for et styrket byliv. Ambitionen er at sikre et bredt samarbejde med borgere, erhvervsliv,
frivillige og andre af byernes aktører, så vi sammen skaber fundamentet for levende og bæredygtige bymidter og
handelscentre. Dette er et arbejde, der rækker ind i flere politiske områder og som fordrer et godt tværgående samarbejde.
 
Der er igangsat en række initiativer, som skal gøre det nemmere for event-arrangører at planlægge deres arrangement og
hurtigere for kommunen at svare på ansøgningerne.
 
Et af disse initiativer er udarbejdelse af en Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune.
I Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 844 af 23/06/2017 om miljøregulering af visse aktiviteter § 20 er der
hjemmel for kommunen til at vedtage forskrifter for forebyggelse af forurening (herunder støj).
 
Det kan efter Miljøstyrelsens opfattelse i praksis være svært helt at undgå støjgener ved afholdelse af udendørs
arrangementer, og kommunen kan derfor fastsætte højere støjgrænser end de vejledende støjgrænser.
 
Kolding Kommune vurderer ikke, at Miljøstyrelsens grænseværdier for støj kan overføres direkte som grundlag for
lydniveauer for musik i forbindelse med udendørs enkeltstående kulturarrangementer, hvor de vil være for restriktive.
Med en lydforskrift for Kolding Kommune er det muligt at etablere bedre og mere tilpassede rammer for et levende byliv
med events og musik i det offentlige rum samtidig med at der tages hensyn til naboer og lokalområder, sådan at der
skabes en balance mellem liv i byen for de mange og fred og ro for handlende samt borgere.
 
I Kolding Kommunes forskrift er der i stedet for konkrete støjgrænser lagt vægt på tidsrum samt øvrig hensyntagen som
rettidig orientering af berørte borgere, hensigtsmæssig placering af lydudstyr samt scene, højttalere og forstærkere m.v.
 
Forskriften angiver kun retningslinjer for støj i forbindelse med udendørs arrangementer i Kolding kommune – herunder
pladser og arealer, som ofte bruges til events og arrangementer. Med forskriften bliver det gennemskueligt på forhånd for



event-arrangører, hvilke rammer de skal planlægge et givent arrangement efter. Såfremt et arrangement falder inden for de
angivne rammer, skal der ikke gives tilladelse hvad angår lyd. Kommunen skal dog stadig orienteres i rimelig tid forud for
arrangementet.
 
Forskriften gælder for udendørs støjende kulturarrangementer, byfester og lignende. Det kan f.eks. være større
arrangementer i telt, hvor der anvendes musikanlæg, sanganlæg og/eller instrumenter tilsluttet forstærker/højttaleranlæg.
Forskriften gælder også tivoli, cirkus, og lignende arrangementer.
 
Væsentlige pointer i forskriften (der er vedlagt sagen som bilag) er:
 
-         Ved udendørs arrangementer i det offentlige rum skal elektrisk forstærket musik og øvrig høj lyd som
udgangspunkt stoppe senest:

Kl. 22 søndag til torsdag
Kl. 24 fredag og lørdag samt dagen inden en helligdag.

 
-         For alle arrangementer gælder, at musik først må starte kl. 10 alle dage.
 
-         Naboer/lokalområde skal orienteres senest 2 uger forud for arrangementet med oplysninger om arrangement,
tidsperiode, sted, kontaktoplysninger til arrangør samt øvrig relevant information. Der er udarbejdet en skabelon som
hjælp til nabo-orientering.
 
Kolding Kommune arbejder med en revision af beskrivelser for de enkelte eventpladser i Kolding. På enkelte pladser kan
der være skærpede restriktioner eller udvidede rammer. Det gælder f.eks. amfiscenen, hvor der kan spilles til kl. 23 alle
dage, når der er teaterforestilling og der kan være pladser i byen, hvor der f.eks. kommer restriktioner på hvor mange
arrangementer, der kan afholdes årligt. I lydforskriften henvises der til, at der kan gælde særlige regler for de enkelte
pladser.
 
På udvalgsmødet vil forvaltningen kort gennemgå indholdet af forskriften.

Bilag

Lydforskrift for udendørs arrangementer i Kolding Kommune

Nabohøring - skabelon



Punkt 6: Grøn Pulje - Better Energys projekt øst for Viuf

21/25861

Resumé
Folketinget har vedtaget, at kommunerne skal oprette en Grøn Pulje, som opstillere af vedvarende energi skal indbetale
til. Kommunen administrerer midlerne i Grøn Pulje og kan anvende disse midler til projekter til gavn for naboer til
vedvarende energianlæg og til gavn for lokalsamfundet generelt.
 
Det daværende Plan- Bolig og Miljøudvalg vedtog på sit møde den 3. november 2021 et administrationsgrundlag for Grøn
Pulje for vedvarende energianlæg. Dette er vedhæftet som
bilag.
 
Hovedprincippet er, at Grøn Pulje skal anvendes i nærområdet til det vedvarende energianlæg, som midlerne stammer fra.
 
Mulighederne for at disse midler kan bidrage til en god udvikling i nærområdet har naturligvis været genstand for stor
interesse ved forhåndsdialog og borgermøder.
 
I forbindelse med godkendelsen af lokalplanen for det enkelte projekt er der derfor behov for at beslutte, hvad der
defineres som nærområdet.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Grøn Pulje for Viuf-projektet administreres i overensstemmelse med det vedhæftede administrationsgrundlag og
dermed Bæredygtighedsstrategiens 6 indsatsområder,
 
at nærområdet, hvorfra der kan søges midler fra projektets pulje, defineres til Viuf sogn.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Folketinget har vedtaget, at kommunerne skal oprette en grøn pulje, som opstillere af vedvarende energianlæg skal
indbetale til. Grøn pulje er beskrevet i lov om fremme af vedvarende energi (VE-loven) og bekendtgørelse om grøn pulje.
Det er kommunerne, der administrerer midlerne i grøn pulje, og midlerne kan anvendes til projekter til gavn for naboer til
vedvarende energianlæg og til gavn for lokalsamfundet generelt. Midlerne i grøn pulje kan anvendes til mange forskellige
formål, herunder grønne tiltag, landskabelige, rekreative eller kulturelle formål mv.
Der lægges fra politisk side vægt på at ansøgningerne understøtter de 6 indsatsområder i Bæredygtighedsstrategien.
 
Opstillere af et vedvarende energianlæg skal indbetale et beløb til grøn pulje, som svarer til:
 
-         125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller
-         165.000 kr. pr. MW ved havvindmøller
-           40.000 kr. pr. MW ved solcelleanlæg
-           92.000 kr. pr. MW ved vandkraftværker
 
Opstillere af vedvarende energianlæg indbetaler midlerne til Grøn Pulje som et engangsbeløb i forbindelse med, at
energianlægget bliver taget i brug.
 
I forbindelse med Viuf-projektet forventes en indbetaling til Grøn Pulje på Koldingsiden på i størrelsesordenen 5 mio. kr.
Det endelige beløb kendes dog først, når etableringen er afsluttet.
 
Det daværende Plan- Bolig og Miljøudvalg vedtog på sit møde den 3. november 2021 et administrationsgrundlag for Grøn
Pulje for vedvarende energianlæg. Dette er vedhæftet som bilag.
 



Administrationsgrundlaget lægger op til, at midlerne i Grøn Pulje som hovedregel anvendes i nærområdet til det
vedvarende energianlæg, som midlerne stammer fra. I prioriteringen af ansøgningerne kan der tages særligt hensyn til de
allernærmeste naboer til det vedvarende energianlæg. Der kan endvidere tages særligt hensyn, hvis projektet er til gavn
for en bred målgruppe.
 
I administrationsgrundlaget foreslås det, at ansøgningsberettigede til grøn pulje fortrinsvis er
lokalråd, foreninger og selvejende institutioner, som er beliggende i nærheden af vedvarende energianlæg, men at
enkeltpersoner også kan søge til almennyttige formål.
 
Der er derfor behov for at definere grænserne for det nærområde, hvor der kan søges midler fra Grøn Pulje-Viuf.
 
I forbindelse med forhåndsdialogen med projektet har der været opmærksomhed fra de lokale repræsentanter på, at det
netop var lokalområdet, at midlerne fra Grøn Pulje kommer til gavn.
 
Det anbefales at afgrænse området, hvorfra der kan søges midler til Viuf sogn, se kort.

Viuf sogn.

Bilag

Administrationsgrundlag Grøn pulje for vedvarende energianlæg



Punkt 7: Status konvertering af naturgasområder

22/29771

Resumé
Orientering om status for konvertering af naturgasområder til fjernvarme samt status for undersøgelse af muligheder for
lokale fællesløsninger til varmeforsyning i de landsbyer, hvor der ikke er grundlag for fjernvarme.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår, at
 
orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klima godkendte den 7. december 2022 en teknisk varmeplanskitse for de naturgasforsynede områder i
kommunen, der beskriver, hvordan der kan omlægges fra naturgas til en grønnere varmeforsyning.
 
Mulighederne kan inddeles i følgende:
 
-         Områder med potentiale for fjernvarme
-         Områder, hvor der ikke er mulighed for fjernvarme inddeles i:

Områder med potentiale for lokal fællesvarme
Områder med individuelle løsninger

 
I de områder, hvor der ikke er mulighed for fjernvarme, er anbefalingen til borgerne at gå sammen og undersøge, om der
kan etableres lokale fællesløsninger, f.eks. termonet eller nærvarme.
 
Kolding Kommune understøtter landsbyerne og lokalområderne med at finde fælles løsninger ved bl.a. at facilitere et
forum, hvor landsbyrepræsentanter kan mødes og drøfte løsningsmuligheder og udfordringer.
 
Såfremt det ikke er muligt at indgå i en fælles løsning, opfordres man til at udskifte sit naturgas- eller oliefyr til en
moderne varmepumpeløsning.
 
På baggrund af den tekniske varmeplanskitse blev der sendt breve ud til ca. 6.500 boliger med gas- og oliefyr med besked
om, hvilke muligheder for grøn omstilling af varmeforsyningen, der er i de enkelte områder.
 
Kolding Kommune deltager i det EU støttede projekt COHEAT sammen med Region Syddanmark, en række andre
kommuner i regionen samt rådgivere. Projektets mål er at fremme den grønne omstilling ved en fælles indsats for
varmeomlægning og energirenovering uden for de eksisterende fjernvarmeområder. Kolding Kommune har igennem
COHEAT projektet igangsat en screeningsberegning af scenarier for forskellige varmeløsninger i landsbyer med
potentiale for en fælles varmeløsning, herunder traditionel fjernvarme, lokal fællesvarme, termonet med individuelle
varmepumper samt individuelle løsninger.
Screeningerne gennemføres af PlanEnergi, og resultatet forventes at foreligge ultimo februar 2023.
 
Med udgangspunkt i scenarieberegningerne vurderes sammen med repræsentanter for de enkelte landsbyer, om der skal
arbejdes videre med nogle af scenarierne.
 
Følgende landsbyer indgår i undersøgelserne:
-         Stepping
-         Sjølund
-         Grønninghoved
-         Vejstruprød



-         Hejls
-         Hejlsminde
-         Jordrup/Fynslund
-         Aller
-         Taps
-         Sdr. Stenderup
-         Ødis
-         Ødis-Bramdrup
-         Skanderup
-         Hjarup
 
På mødet orienterer forvaltningen om status på udrulningen af fjernvarme samt status for undersøgelse af muligheder for
etablering af lokale fællesløsninger til varmeforsyning.



Punkt 8: Status for arbejdet med varmegruppe vedr. VE i landsbyer

22/30112

Resumé
Forvaltningen vil på mødet give en status for varmegruppens arbejde med VE i de landsbyer, hvor der ikke kan forsynes
med fjernvarme.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil på mødet give en status for varmegruppens arbejde med VE i de landsbyer, hvor der ikke kan forsynes
med fjernvarme.



Punkt 9: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-17 - Butiksområde i Viuf

23/902

Resumé
Kolding Kommune er i gang med at udarbejde lokalplan 0631-21 med tilhørende kommuneplantillæg for en
dagligvarebutik ved Storgaden i Viuf. Størstedelen af lokalplanområdet er optaget i Kolding Kommunes spildevandsplan
(Blå Plan) og udlagt til separatkloak.
 
To delarealer af lokalplanområdet er ikke optaget i Blå Plan, og formålet med dette tillæg er at optage disse delarealer i
Blå Plan og udlægge dem til separatkloak.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-17 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
I forbindelse med opførelse af en ny dagligvarebutik på Storgaden 108-110 i Viuf er der opkøbt tilstødende arealer syd og
øst for matriklen. Storgaden 108-110 indgår i dag i kloakoplandet og er udlagt til separatkloak, men de erhvervede arealer
indgår ikke i kloakoplandet.
 
Forslag til Spildevandstillæg 2018-17 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 har til formål at optage de
nyerhvervede arealer i kloakoplandet og udlægge dem til separatkloak.
 
På figuren nedenunder fremgår lokalplanområdet (skravering), det eksisterende kloakopland (gul polygon) samt de
opkøbte arealer (blå og rød polygon).
 



 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandsplantillæg 2018-17, vil det blive fremlagt i 8 ugers
offentlig høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandsplantillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk
vedtagelse.
 

Bilag

UDKAST - Spildevandsplantillæg 2018-17.DOCX

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 10: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-18 - Nyt boligområde ved
Sletteskovvej

23/2364

Resumé
Kolding Kommune har udarbejdet en lokalplan 0531-102 for et nyt boligområde ved Sletteskovvej i Nørre Bjert.
 
Dette tillæg, nr. 18, til Kolding Kommunes spildevandsplan 2018-2025 (Blå Plan) er udarbejdet for at præcisere, hvordan
spildevand og regnvand skal håndteres i det ny lokalplanområde. Området er, bortset fra et mindre område østligt i
lokalplanområdet, ikke medtaget som kloakopland i spildevandsplanen.
 
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området spildevandskloakeres, så spildevand håndteres af
forsyningsselskabet (BlueKolding), mens tag- og overfladevand håndteres af den enkelte grundejer eller samlet af
grundejere i lokalplanområdet.
 
Spildevandsplantillægget omfatter også en del af vejarealet og nærliggende mark, matriklerne 7000b, 5ag og 5d, Nr. Bjert
By, Nr. Bjert, da en kommende spildevandsledning fra lokalplanområde 0531-102 skal føres til eksisterende
spildevandssystem.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-18 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af spildevandsledning på det på nedenstående anførte arealer til fordel for
BlueKolding A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
I forbindelse med udarbejdelsen af Lokalplan 0531-102, er det nødvendigt at fastslå kloakoplandet, så den kommende
kloakering af området sker i overensstemmelse med Kolding Kommunes, bygherres og BlueKoldings ønsker. Herudover
sikres der areal til udlægning af forsyningens nye spildevandsledning, der skal forsyne området.
 
Det omtalte område kan ses på kortmaterialet herunder:



 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-18, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-18 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 11: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-19 - Nyt boligområde ved
Idyl

23/4609

Resumé
Lokalplan nr. 1018-18 er under udarbejdelse af Kolding Kommune. Lokalplanen muliggør et nyt boligområde ved Idyl i
Kolding.
 
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området separatkloakeres, så spildevand og regnvand håndteres
af forsyningsselskabet (BlueKolding).

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-19 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af regnvandsledning på det på nedenstående anførte arealer til fordel for BlueKolding
A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Dette tillæg, nr. 19, til Kolding Kommunes spildevandsplan 2018-2025 (Blå Plan) er udarbejdet for at præcisere, hvordan
spildevand og regnvand skal håndteres i det ny lokalplanområde 1018-18. Området er ikke medtaget som kloakopland i
spildevandsplanen. 
 
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området separatkloakeres, så spildevand og regnvand håndteres
af forsyningsselskabet (BlueKolding). Spildevandsforsyningen (BlueKolding), vil føre stikledninger frem til hver enkelt
matrikel. Regnvand vil blive håndteret i jordledninger og forventes ledt til et regnvandsbassin, der placeres i områdets
nordøstlige ende, i overensstemmelse med lokalplanen.
 
Området ses på kortudsnittet herunder:
 



 
 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-19, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.
 
 

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-19 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 12: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-20 - Nyt boligområde
Drejenshave, Nr. Bjert

23/4610

Resumé
Dette tillæg, nr. 20, til Kolding Kommunens spildevandsplan 2018-2025 (Blå Plan) er udarbejdet for at præcisere,
hvordan spildevand og regnvand skal håndteres i lokalplanområdet.
 
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området i stedet separatkloakeres, så spildevand og regnvand
håndteres af forsyningsselskabet (BlueKolding).

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-20 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af regn- og spildevandsledninger på det på nedenstående anførte arealer til fordel for
BlueKolding A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Dette spildevandsplantillæg ændrer områdets kloakopland fra spildevandskloakeret til separatkloakeret. Området omkring
har været udlagt til spildevandskloak, men erfaringen fra området har vist, at det er meget vanskeligt for grundejere
og/eller grundejerforeninger, at håndtere tag- og overfladevand på egen grund, da jordbundsforholdene besværliggør
nedsivning af vandet.
 
Det er derfor besluttet, at BlueKolding separatkloakerer området og leder tag- og overfladevand til deres ledninger.
 
Området omfattet af spildevandsplantillægget ses herunder.



 
 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-20, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.
 
 

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-20 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 13: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-21 - Nyt boligområde
Korshøjgård, ved Fynsvej

23/4613

Resumé
Lokalplan nr. 0515-12 er under udarbejdelse af Kolding Kommune. Lokalplanen muliggør
et nyt boligområde mellem Fynsvej og Bramdrupskovvej.
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området separatkloakeres, så spildevand og regnvand håndteres
af forsyningsselskabet (BlueKolding).

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-21 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af regnvandsledning på det på nedenstående anførte arealer til fordel for BlueKolding
A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Dette tillæg, nr. 21, til Kolding Kommunes spildevandsplan 2018-2025 (Blå Plan) er udarbejdet for at præcisere, hvordan
spildevand og regnvand skal håndteres i det ny lokalplanområde. Området er inden tillæggets vedtagelse ikke udlagt til
kloak, bortset fra adressen Fynsvej 46, der er udlagt til spildevandskloak i Kolding Kommunes spildevandsplan. 
 
Med indeværende spildevandsplantillæg vedtages det, at området separatkloakeres, så spildevand og regnvand håndteres
af forsyningsselskabet (BlueKolding). Spildevandsforsyningen (BlueKolding), vil føre stikledninger frem til hver enkelt
matrikel.
 
Området kan ses på kortudsnittet herunder.
 



 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-21, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-21 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 14: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-22 - Regnvandsledning ved
Ødis Sø

23/4614

Resumé
Matrikel 40a, Ødis By, Ødis, er i Kolding Kommunes spildevandsplan udlagt til fælleskloak, fremtidig separatkloakering.
Da nye boligområder ikke fælleskloakeres, udlægges området med separatkloakering. Tag og overfladevand skal
forsinkes og der etableres derfor et regnvandsbassin på matriklen.  Det er nødvendigt at etablere et udløb fra
regnvandsbassinet til Ødis Sø, så det rensede tag- og overfladevand kan håndteres, som planlagt i kommunens
spildevandsplan.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-22 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af regnvandsledning på det på nedenstående anførte arealer til fordel for BlueKolding
A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
I forbindelse med realisering af lokalplan 1221-21, er det nødvendigt at etablere end regnvandsledning til afvanding af
området matrikel 40a, Ødis By, Ødis. Området er udlagt til fælleskloak, fremtidig separatkloakering, men områder
etableres ikke længere som fælleskloakerede. Det er derfor nødvendigt at etablere et regnvandsbassin med tilhørende
regnvandsledning, med udløb til recipienten Ødis Sø.
 
Regnvandsledningen vil krydse flere matrikler inden udløbet i Ødis Sø, hvorfor indeværende spildevandsplantillæg
udarbejdes. Det forventede tracé kan ses på kortmaterialet nedenfor.



 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-22, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-22 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 15: Forslag til Spildevandsplantillæg 2018-23 - Regnvandsbassin og -
ledning ved Hønsemosen, Fynslund

23/4615

Resumé
I forbindelse med separatkloakeringen af Fynslund er der behov for etablering af et
regnvandsbassin, der kan sikre rensning og forsinkelse af tag- og overfladevand fra
kloakoplandet, inden det ledes til recipienten. Der har været undersøgt flere forskellige
placeringer af bassinet, men det er kun muligt at placere det på hjørnet af matrikel 7i,
Egholt By, Lejrskov.
Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til Spildevandsplantillæg 2018-23 til Kolding Kommunes Spildevandsplan 2018-2025 godkendes til
fremlæggelse i 8 ugers offentlig høring,
 
at Kolding Kommune udtrykker ekspropriationsvilje i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58 til ekspropriation af
servitutpålæg vedrørende etablering af regnvandsledning på det på nedenstående anførte arealer til fordel for BlueKolding
A/S, og
 
at Kolding Kommune igangsætter ekspropriationssager i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 58, såfremt de pågældende
lodsejere ikke frivilligt tiltræder de nødvendige servitutpålæg vedrørende regnvandsledningens placering, idet det er en
forudsætning, at BlueKolding A/S holder kommunen skadesløs i enhver henseende som følge af projektet og
ekspropriationen.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
I forbindelse med separatkloakeringen af Fynslund er det nødvendigt, at der findes arealer til etablering af et
regnvandsbassin, der kan rense og forsinke tag- og overfladevand, inden det udledes til recipienten. I forbindelse med
etablering af regnvandsbassin og ledning, kan det blive nødvendigt at ekspropriere arealer til de tekniske anlæg.
Alternative placeringer af bassin og ledning har været undersøgt, men det har desværre ikke været muligt at placere
bassinet på andre arealer, grundet plads- og faldforhold.
 
Placeringen af bassin og ledning kan ses herunder:



 
Hvis Natur, Miljø og Klima godkender forslaget til Spildevandstillæg 2018-23, vil det blive fremlagt i 8 ugers offentlig
høring fra uge 11, 2023.
 
Efter endt høringsperiode vil spildevandstillægget og eventuelle høringssvar blive forelagt til endelig politisk vedtagelse.

Bilag

Udkast - Spildevandsplantillæg 2018-23 - 2. udgave.docx

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 16: Regnskab pr. 31. december 2022 Natur, Miljø og Klima

22/4450

Resumé
Regnskab pr. 31. december 2022 for Natur, Miljø og Klima vedrørende Miljøpolitik og Lokaldemokratipolitik.
 
Resultatet for regnskab 2022 er:
 

Regnskabet for Miljøpolitik får et merforbrug på 512.000 kr.
Regnskabet for Lokaldemokratipolitik får et mindreforbrug på 731.000 kr.
Samlet overføres 219.000 kr. for hele udvalget. Ved budgetkorrektionssagen ultimo 2022 blev der overført 500.000
kr. vedrørende skadedyrsbekæmpelse, 462.000 kr. vedrørende Miljøpolitik samt 944.000 kr. vedrørende
Lokaldemokratipolitik.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orientering om regnskab 2022 tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet.
 
I nedenstående tabel er budgettet og forbruget. Opfølgningen viser, hvor der er henholdsvis et mer- og et mindreforbrug. 
 
De 200.000 kr. vedrørende varmegruppen flyttes over til Miljøpolitik i forbindelse med regnskabsafslutningen, således at
der kun overføres -312.000 kr. på Miljøpolitik.
 
Miljøpolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i 1.000
kr.

Forbrug i
1.000 kr.

Forbrugs-
% Mer-/mindreforbrug Note

Miljø -710 196 -28 -906 1

Skadedyr -743 -582 78 -161 2

Natur og vand 6.764 6.540 97 224 3

Miljø og
Erhverv -59 -265 449 206 4

 Bæredygtighed 174 134 77 40 5

Batterier 101 83 82 18 6

Klima 1.900 1.833 96 67 7



Budgetområde
Korrigeret
budget i 1.000
kr.

Forbrug i
1.000 kr.

Forbrugs-
% Mer-/mindreforbrug Note

I alt 7.427 7.939 107 -512  
 
Note 1
Merforbruget skyldes primært brug af konsulentydelser. En del af disse har været som barselsvikar.
 
Note 2
Merforbruget skyldes primært, at der blev overført for meget ved bevillingskorrektioner ultimo 2022.
 
Note 3
Udgifterne vedrører vandløbsvedligeholdelse, myndigheds- og projektopgaver i tilknytning til natur, kyster og vandløb,
driftsudgifter til Skamlingsbankeprojektet og Naturpark Lillebælt samt vedligehold af outdoorfaciliteter.
 
Note 4
Brugerbetalingsindtægterne fra landbrugs- og virksomhedsopgaver har været lidt højere end forventet.
 
Note 5
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, som eksempelvis bæredygtighedsstrategi.
 
Note 6
Den samlede årlige udgift kunne holdes inden for det budgetterede beløb. Ordningen administreres fra Redux – Affald og
Genbrug.
 
Note 7
Indeholder bl.a. spildevandsopgaver og grundvandsbeskyttelse.
 
Lokaldemokratipolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
% Mer-/mindreforbrug Note

Bydelspulje 610 336 55 274 8

Landsbypulje 1.753 1.790 102 -37 9

Centerbypulje 480 293 61 187 10

Planer for
landsbyfællesskaber 343 235 69 108 11

Varmegruppe,
Lokaldemokrati 200 0 0 200 12

I alt 3.386 2.655 78 731  
 
 
Note 8
Budgettet i Bydelspuljen blev udvalgsbehandlet i maj og alle midler er tildelt projekter. Flere projekter er dog ikke blevet
færdige til tiden.
 
Note 9
Budgettet i Landsbyspuljen blev udvalgsbehandlet i marts og alle midler er tildelt projekter. Der blev overført for meget
ved bevillingskorrektioner ultimo 2022. 
 
Note 10
Budgettet i Centerbypuljen fordeles efter aftale med de tre centerbyer. Der blev overført for lidt ved
bevillingskorrektioner ultimo 2022.
 



Note 11
Der udarbejdes årligt en landsbyfællesskabsplan.
 
Note 12
Budgettet bruges til varmeforsyningsprojekter i landsbyerne. Forbruget har været på Miljøpolitik og mindreforbruget
overføres til Miljøpolitik i forbindelse med regnskabsafslutningen.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ingen bemærkninger.

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 17: Budgetopfølgning pr. 31. januar 2023 for Natur, Miljø og Klima

23/4510

Resumé
Budgetopfølgning pr. 31. januar 2023 for Natur, Miljø og Klima vedrørende Miljøpolitik og Lokaldemokratipolitik.
 
Forventningen til regnskab 2023 er:
 
• Regnskabet for Miljøpolitik forventes at blive et mindreforbrug på 300.000 kr.
• Regnskabet for Lokaldemokratipolitik forventes at blive et mindreforbrug på 500.000 kr.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at budgetopfølgningen pr. 31. januar 2023 tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Budgettet fastsætter rammerne for områdets forvaltning af kommunens midler. Der udarbejdes kvartalsvis opfølgning på
udviklingen i serviceudgifterne, som forelægges Natur, Miljø og Klima.
 
Opfølgningen fokuserer på områdets forbrug holdt op imod budgettet samt det skønnede års forbrug. Denne opfølgning
vil igen blive forelagt Natur, Miljø og Klima på møderne i juni, september og december.
 
Sideløbende udarbejdes en bevillingskorrektion til Økonomi og Strategi samt Byrådet for perioden. Heri forelægges der
eventuelle ændringer i bevillinger til godkendelse. Disse vil blive forelagt Natur, Miljø og Klima på møderne i april,
august og november.
 
I nedenstående tabel er budgettet og det forventede forbrug specificeret. Opfølgningen viser, at der forventes balance i
regnskaberne for de enkelte politikområder. Der er dog en naturlig usikkerhed, idet regnskab 2023 kun lige er begyndt.
 
Miljøpolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Miljø 261 145 56 261 0 1

Skadedyr 467 -5.091 -1.090 467 0 2

Natur og vand 7.335 -212 -3 7.335 0 3

Miljø og
Erhverv -26 320 -1.229 -26 0 4

Bæredygtighed 108 20 19 108 0 5

Batterier 100 4 4 100 0 6

Klima 526 103  526 0 7



Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

I alt 8.771 -4.711 -54 8.471 -300  
 
 
Note 1
Udgifterne vedrører projektarbejde. Kontoen vedrører primært udgifter og indtægter til projektansatte. Indtægterne
kommer ultimo året.
 
Note 2
De ca. 5,5 mio. kr. til skadedyrsbekæmpelse opkræves via ejendomsskatten (0,07 ‰ af ejendomsværdien). Beløbet
indtægtsføres i januar. Det er årsagen til, at forbrugsprocenten er så høj. Udgifterne går til entreprenør, som står for den
kommunale rottebekæmpelse, administrative omkostninger, etablering af spær i institutioner (samt drift og vedligehold
heraf) og til forskellige tiltag til rottebekæmpelse.
 
Note 3
Udgifterne vedrørende vandløbsvedligeholdelse, myndigheds- og projektopgaver i tilknytning til natur, kyster og vandløb,
driftsudgifter til Skamlingsbankeprojektet og Naturpark Lillebælt samt vedligehold af outdoorfaciliteter.
 
Note 4
Budgettet for Miljø og Erhverv anvendes typisk til konsulenthjælp og indkøb af udstyr til tilsyn, IT-programmer, licenser
og kampagnemateriale i forbindelse med tilsyn og miljøgodkendelse på virksomheder og landbrug. Budgettet kan
herudover indgå som en buffer i forhold til de budgetterede indtægter fra brugerbetaling på tilsyn og miljøgodkendelser,
som kan variere betydeligt fra år til år. En stor del af indtægten dækker over en forureningssag.
 
Brugerbetalingsindtægterne fra landbrugs- og virksomhedsopgaver skal jf. bekendtgørelsen opgøres for opgaver, udført i
perioden fra 1. november 2022 til 1. november 2023, og vil først fremgå af budgettet i forbindelse med udsendelse af
regningerne efter 1. november 2023.
 
Forbrugsprocenterne for Miljø og Erhverv forventes at ende på 100 ved årets udgang.
 
Note 5
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, som eksempelvis bæredygtighedsstrategi.
 
Note 6
Den samlede årlige udgift forventes at kunne holdes inden for det budgetterede beløb. En del af de samlede udgifter vil
først blive konteret i forbindelse med regnskabsafslutningen. Ordningen administreres fra Redux – Affald og Genbrug.
 
Note 7
Indeholder bl.a. spildevandsopgaver og grundvandsbeskyttelse.
 
Lokaldemokratipolitik

Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

Bydelspulje 560 0 0 560 0 8

Landsbypulje 2.895 3 0 2.895 0 9

Centerbypulje 853 2 0 853 0 10

Planer for
landsbyfællesskaber 531 0 0 531 0 11

Varmeopgaver fra
Staten,
Lokaldemokrati

300 0 0 300 0 12



Budgetområde
Korrigeret
budget i
1.000 kr.

Forbrug
i 1.000
kr.

Forbrugs-
%

Forventet
årsforbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug Note

I alt 4.839 5 0 4.339 -500  
 
Note 8
Budgettet i Bydelspuljen bliver udvalgsbehandlet i maj.
 
Note 9
Budgettet i Landsbypuljen bliver udvalgsbehandlet på punkt 4. på mødet i marts.
 
Note 10
Budgettet i Centerbypuljen fordeles efter aftale med de tre centerbyer.
 
Note 11
Der udarbejdes årligt en landsbyfællesskabsplan. Planen for området Aller, Hejls, Hejlsminde og Sjølund er færdiggjort
og til sommer starter en ny omkring Jordrup og Fynslund.
 
Note 12
Varmeopgaver fra Staten, som flyttes til Miljøpolitik i den førstkommende bevillingskorrektionssag.

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ingen bemærkninger.

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 18: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Der forelå intet til drøftelse.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 19: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.
 
Forvaltningen vil på mødet give en mundtlig orientering om status på forhåndsdialog omkring etablering af VE.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 20: Lukket: Orienteringspunkt - lukket - politianmeldelse - ulovlig
opgravning af vandløb

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 21: Lukket: Orienteringspunkt - lukket - Politianmeldelse af
virksomhed

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 22: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 08-03-2023
Godkendt.
Fraværende:

Freddy Christensen

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 23: Underskriftsark

Resumé
Udvalget skal godkende referatet. Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke
på ”Godkendt” i sagen Underskriftsark.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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